
QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025
Edição 11.416 Publicações Legais06

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

DECRETO Nº 019/2025
DE: 15 de janeiro de 2025
Dispõe sobre a alteração e nomeação dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUCIA, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO 
o determinado pela Lei Municipal nº 1134/2023, de 27 de abril 2023 e suas alterações, que institui 
a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no Município de Santa 
Lucia - PR

D E C R E T A

Art. 1º - Ficam alterados e nomeados como conselheiros e conselheiras, titulares e suplentes 
para a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
de Santa Lucia - PR, para o biênio de 2022 a 2025, os representantes dos órgãos e entidades 
conforme indicação abaixo:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:
a)	 Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular:  Isadora de Oliveira Frei 
Suplente: Celso Antonio Grassi
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Titular:  Leisa Simone Pivoto
Suplente Adriane Lúcia Padilha
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
a)	 Associação de Proteção a Maternidade e a Infância – APMI
Titular: Roseli Matos do Carmo
Suplente: Tatiane Welter Scherer
b)	 Associação de Pais e Mestres e Funcionários do CMEI Lucia Dias – APMF
Titular: Silvana Costa Hoeckele
Suplente: Karina Cominetti

Art. 2º - Os membros ficam investidos das prerrogativas, direitos e deveres, nos termos na 
legislação que rege a matéria, visando a formulação e implementação das diretrizes da política 
Municipal, Estadual e Nacional dos direitos da criança e do Adolescente no âmbito do Município 
de Santa Lucia.

Art. 3º - A função de membro do Conselho não será remunerada, constituindo relevante serviço 
prestado ao Município, em caráter prioritário, sendo possível ausências justificadas desde que 
motivadas pelas atividades deste Conselho.
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 15 de janeiro de 2025. 

Silvano Tortelli 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

EDITAL Nº 004/2025
TESTE SELETIVO Nº 003/2024

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, Sr. CESAR ALEXAN-
DRE SEIDEL, por meio de suas atribuições legais torna público, os GABARITOS 
PRELIMINARES DO TESTE SELETIVO 003/2024 de Processo Seletivo Simplifi-
cado – PSS para Cadastro de Reserva de EDUCADOR INFANTIL, PROFESSOR E 
PSICÓLOGO, de acordo com as de acordo com as Leis Municipais nº 975/2009, nº 
1651/2015 e 2.762/2023 e com o Decreto Municipal nº 215/2022 de 14 de dezembro 
de 2022. O Processo Seletivo será regido pelas instruções especiais constantes do 
presente instrumento elaborado em conformidade com os ditames da Legislação 
Federal e Municipal vigente e pertinentes em conformidade com a Lei Municipal n° 
1317, de 05 de março de 2013, com o Decreto Municipal nº 163/2024 de 23 de 
setembro de 2024 e supervisionado pela Comissão Organizadora de Teste Seletivo, 
constituída pela Portaria nº 613/2024, de 23 de setembro 2024, publicada em órgão 
oficial de imprensa na data de 23 de setembro de 2024, alterada pela Portaria nº 
029/2025, publicada em órgão oficial de imprensa na data de 10 de janeiro de 2025.
GABARITOS PRELIMINRES:

EDUCADOR INFANTIL
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C B D D B D B A A A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C D D D B B B B C

PROFESSOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C B D B C E D C B B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C C E D C C A D E

PSICÓLOGO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

E A B A A A C B D A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E A C B D D C B B C

I. A questão número 6 (SEIS) de Matemática, da Prova de Professor, foi anulada, 
sendo assim, será considerada como acerto para todos(as) os(as) candidatos(as).
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 15 de janeiro de 2025.
	
JULIANA NEITZKE BENITEZ		  CESAR ALEXANDRE SEIDEL                        
Presidente da Comissão Organizadora	 Prefeito

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 Centro Municipal de Saúde de Palotina 

                                                       Rua Getúlio Vargas 739 Centro Palotina PR 

  

RESOLUÇÃO - 02/2025-CMS A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Palotina, no uso de suas atribuições e conforme previsto no Regimento 
Interno – Parágrafo Único do Artigo 14 e Artigo 15; Considerando o apresentado na reunião extraordinária de 14.01.2025, oriunda da Secretaria de 
Saúde.  Considerando que possui Processo Seletivo Simplificado vigente  e com lista de candidatos no aguardo; RESOLVE: Art. 1º Aprovar, o aumento 
de profissional, técnico em enfermagem e enfermeiro padrão, sendo: a) 05 vagas para Enfermeiro Padrão; b) 15 vagas para Técnico em enfermagem.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  Palotina, 15 janeiro de 2025. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 Centro Municipal de Saúde de Palotina 

                                                       Rua Getúlio Vargas 739 Centro Palotina PR 

 
 

 

RESOLUÇÃO - 01/2025-CMS A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Palotina, no uso de suas atribuições e conforme previsto no Regimento 
Interno – Parágrafo Único do Artigo 14 e Artigo 15; Considerando o apresentado na reunião extraordinária de 14.01.2025, oriunda da Secretaria de 
Saúde. RESOLVE:  Art. 1º Aprovar, o aumento de 04 vaga para profissional Médico Clinico geral, modalidade emprego público de 40 horas semanais; 
e da demais providencias necessárias  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Palotina, 15janeiro de 2025. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

               
 

 

1 

PORTARIA N° 43/2025 Designa os agentes de contratação e equipe de apoio para desempenhar as funções essenciais inerentes à execução da Lei 14.133/2021 e seus 
regulamentos e dá outras providências O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: Art. 1º Ficam designados 
para exercer as funções de Agente de Contratação nos processos licitatórios instaurados com fundamento na Lei ri°. 14.133/2021, os seguintes servidores: 

I — Sidnei Ferreira Fernandes, Matrícula  nº 2501, escriturário; 
II — Mateus Ângelo Ott, Matrícula n° 3199, escriturário; 
III — Paulo Rafael de Mello, Matrícula n° 3600, escriturário; 

Art. 2º Ficam designados como membros da Equipe de Apoio do Agente de contratação os servidores: 
I — Ariane Testi Erbano, Matrícula n° 3614, escrituraria; 
II — Larissa C. dos Santos, Matrícula n° 3439, auxiliar administrativa; 
III — Ricardo Antonio Fassini, Matrícula n° 1990, auxiliar administrativo; 
IV — Paulo Toshio Akimura, Matrícula n° 3591, escriturário; 
V — Sheila Maria Casarotto, Matrícula n° 3700, escrituraria; 
VI — Viviane Taisa dos Santos, Matrícula n° 3618, escrituraria; 
VII — Barbara Evelin Alves Ulmer Matrícula n° 3880, escrituraria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro  de 2025, revogado as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 336/2024. Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli”, Em 14 de janeiro de 2025. 

 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA N. 40/2025. Designa servidores responsáveis pela gestão orçamentária e financeira dos contratos administrativos, para aquisição de materiais/bens 
e execução de serviços/obras, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALOTINA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso VI do artigo 88 da Lei Orgânica Municipal; R E S O L V E Art. 1º Designar, em cada unidade orçamentária da administração municipal, os 
servidores abaixo nominados sob a presidência do primeiro, designado como Gestor, para fazer a gestão e o controle orçamentário-financeiro, bem como, a 
fiscalização e o acompanhamento dos contratos administrativos do Poder Executivo do Município de Palotina, em sua respectiva unidade orçamentária: 
 

I)   Representante do Governo Municipal (Gabinete do Poder Executivo) 
 Gestor:    Rodrigo Ribeiro – Matrícula nº 4008; 
 Fiscal Titular:   Judith Maria Burin Sendtko– Matrícula nº 4007; 
 Fiscal Suplente:  Paulino Teixeira Romano– Matrícula nº 4004; 
 
II)  Representante da Secretaria Municipal de Administração 
 Gestor:    Wilson Barbian – Matrícula nº 4000; 
 Fiscal Titular:   Michele Cristina Engel – Matrícula nº 3432; 
 Fiscal Suplente:  Maiara Pasqualotto– Matrícula nº 3004; 
 
III) Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Gestão Ambiental 
 Gestor:    Marcelo Morilha Teles – Matrícula nº 4002; 
 Fiscal Titular: Eliza Signor de Andrade – Matrícula nº 1170; 
 Fiscal Suplente:  Augusto Moesch – Matrícula nº 2882; 
 
IV)  Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 
 Representante do Fundo Municipal de Assistência Social 
 Representante do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 Representante do Fundo Municipal do Idoso 
 Gestor:    Regina Aparecida Ticianeli Stefanello – Matrícula nº 1156; 
 Fiscal Titular:   Altamir Adair Mücke – Matrícula nº 764; 
 Fiscal Suplente:  Vitoria Duarte Ferreira Verdeiro – Matrícula nº 3889; 
 
V)  Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
 Gestor:    Marines Marafon Kuki – Matrícula nº 3462; 
 Fiscal Titular:   Franciele Fátima Guissardi Kuki – Matrícula nº 1642; 
 Fiscal Suplente:  Suelene Simoni Araujo Mattia– Matrícula nº 4016; 
 
VI)  Representante da Secretaria Municipal de Esportes 
 Gestor:    Adan Denis Conte – Matrícula nº 3997; 
 Fiscal Titular:   Alcione Dotto – Matrícula nº 1715; 
 Fiscal Suplente:  Ester Muller do Prado – Matrícula nº 2941; 
 
VII) Representante da Secretaria Municipal de Finanças 
 Gestor:    Adinar Antonio Letrari – Matrícula nº 3998; 
 Fiscal Titular:   Mauri Habowski – Matrícula nº 521; 
 Fiscal Suplente:  Cauise Rayane De Mello Vendruscolo – Matrícula nº 3652; 

 
VIII) Representante da Secretaria Municipal Indústria, Comércio e Turismo 
 Gestor:    Gustavo Guilherme Fossa – Matrícula nº 4003; 
 Fiscal Titular:   Valquiria Maciel Da Cruz– Matrícula nº 2856; 
 Fiscal Suplente:  Talita Veloso Baches Sousa – Matrícula nº 3048; 

 
IX)   Representante da Secretaria Municipal de Planejamento 
 Gestor:    Douglas Galvao de Carvalho – Matrícula nº 3999; 
 Fiscal Titular:   Ricardo Luís Fiabani – Matrícula nº 1993; 
 Fiscal Suplente:  Paulo Roberto Delai Locatelli – Matrícula nº 2752; 
 
X)     Representante da Secretaria Municipal de Transportes e Obras Públicas 
 Gestor:    Claudia Brunetto Sato – Matrícula nº 4001; 
 Fiscal Titular:   Eduardo Marcelo Gris – Matrícula Nº 1735; 
 Fiscal Suplente:  Vanessa Dionara Scher– Matrícula nº 2521; 
 
XI)  Representante do Fundo Municipal de Saúde 
 Gestor: Carina Dotto – Matrícula nº 3270; 
            
           Local: Secretaria Municipal de Saúde Geral 
           Fiscal Titular: Ezequias Pereira de Palma – Matrícula nº 2402; 
           Fiscal Suplente: Cleidi Maria Becker Gubert – Matrícula nº 4009;  
           Fiscal Suplente: Brayan Gilvan Gil Precoma – Matrícula nº 3590; 
 

Local: Unidades Básicas de Saúde e Programas 
Fiscal Titular: Denise Moreno Raimundi – Matrícula nº 2813; 
Fiscal Suplente: Cleidi Maria Becker Gubert – Matrícula nº 4009; 
Fiscal Suplente: Sandra Marta Berticelli Trombeta – Matrícula nº 2682/2947; 

 
           Local: Hospital Municipal Quinto Abrão Delazeri 
 Fiscal Titular: Elsone Fernanda Ost Fischborn – Matrícula nº 2724; 

Fiscal Suplente: Nedir Godoes Constantin – Matrícula nº 2409; 
Fiscal Suplente: Maiara Kuki Fiabani– Matrícula nº 2755; 

 
XII)  Representante do FAPEN - Fundo Aposentadoria e Pensão dos Servidores de Palotina 
 Será indicado por ato próprio do Presidente do Conselho de Administração. 

    
Art. 2º Para realizar o aceite de recebimento de materiais, produtos, bens, serviços e obras, e atestar a correta execução do objeto do contrato e de suas cláusulas, 
além da gestão orçamentário-financeira estabelecida no artigo anterior, em cada processo licitatório, deverá ser designado como Fiscal de Contrato, um servidor 
titular e um servidor suplente, de cada unidade orçamentária da administração municipal participante do processo licitatório, com atribuições de 
acompanhamento e fiscalização contratual, devendo constar os respectivos nomes nos contratos administrativos firmados. Parágrafo Único. Quando o contrato 
tiver por objeto a execução de obras e serviços de engenharia, somente poderão ser designados, como fiscais de execução de obra, servidores efetivos detentores 
dos cargos de engenheiro civil ou arquiteto, com a respectiva emissão do ART ou RRT. Art. 3º Os documentos fiscais comprobatórios de despesas deverão 
conter o “TERMO DE RECEBIMENTO” dos materiais, produtos, bens, serviços e obras, com o ateste de recebimento rubricado pelo fiscal de contrato indicado 

 

Página 2 de 2 

 

no respectivo processo licitatório, além das rubricas dos representantes de cada unidade orçamentária nomeados por esta portaria, validando a correta execução 
do objeto contratual. Art. 4º Os fiscais indicados nesta portaria e designados na forma do art. 1º, deverão fazer o controle dos recursos orçamentário-financeiros, 
da vigência dos contratos, bem como, fiscalizar o cumprimento dos encargos trabalhistas e previdenciários dos contratos de serviços e obras de sua unidade 
orçamentária. Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro  de 2025, revogado as disposições em 
contrário, em especial a Portaria n.o 290/2024. Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli”, Em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 05 DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 253/2024. 
Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o 
Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 
898, Palotina, Paraná, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e 
CPF nº 073.207.009-05, residente e domiciliado nesta cidade, Estado do Paraná, e de outro lado a Empresa D. H. M. GRAMS & CIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.961.340/0001-90, Inscrição Estadual nº 90850018-06, com endereço a Rua Santa Catarina, n° 
407, centro, na cidade de Marechal Candido Rondon, no estado do Paraná, CEP: 85.960-000, e-mail: contato@primeemp.com.br, telefone: (45) 3254-
7934, neste ato representada pelo Sr. DJONATHAN HUBERT MMOHR GRAMS, brasileiro, sócio administrador, portador da cédula de identidade 
RG nº 9186849-0 SSP-PR,  inscrito no CPF sob o nº 072.906.959-17, residente e domiciliado na cidade de Marechal Candido Rondon, estado do 
Paraná, doravante denominada CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho de 1.993 e legislação 
pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023, onde o objeto deste termo 
contratual é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE RECAPE COM A UTILIZAÇÃO DE 
CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE (CAUQ), EM DIVERSAS ESTRADAS MUNICIPAIS (KD’S), COM 26.035,00 METROS 
DE EXTENSÃO E ÁREA TOTAL DE  148.346,50  METROS QUADRADOS, CONFORME LOCALIZAÇÃO, CONDIÇÕES E 
QUANTITATIVOS CONSTANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, NO CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO, NO PROJETO E NO TERMO DE REFERÊNCIA, a serem empenhadas nas s dotações orçamentárias anexas ao processo. 
Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 05): Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato Administrativo de Obras n° 253/2024 por mais 
45 (quarenta e cinco) dias, com base no art. 57, § 1º, inciso VI e § 2º da Lei 8.666/93, iniciando em 28 de janeiro de 2025 e encerrando em 13 de 
março de 2025, devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme Memorando Nº 265/2025 da Secretaria Municipal do Agronegócio e 
Meio Ambiente, parecer fiscal e jurídico em anexos ao processo. Cláusula Terceira As demais cláusulas permanecem inalteradas.     Palotina, 15 de 
janeiro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

 
TERMO ADITIVO Nº 01 DE PRAZO E Nº 02 DE VIGÊNCIA E 03 DE VALOR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2024.  

Pelo presente Termo Aditivo a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS que fazem entre si, de um lado o MUNICÍPIO DE PALOTINA, pessoa jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, representada 
por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e CPF nº 073.207.009-05, residente e 
domiciliado nesta cidade, e de outro o Sr. RODRIGO NEVES DE MORAIS, pessoa física, técnico de enfermagem, portador da cédula de identidade 
RG. nº 9.501.913-7 SSP-PR, inscrito no CPF sob nº 072.364.239-71, residente e domiciliado na Rua Ipê, nº 217, Bairro Jardim Social, na cidade de 
Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, Fone: (44) 98808-6711, e-mail: rodrigoseven04@gmail.com, doravante denominada DETENTOR, vem 
aditar a ata, nos termos da Lei nº. 14.133 de 01 de Abril de 2021 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme 
INEXIGIBILIDADE N.º 010/2024, onde o objeto da Presente Ata de Registro de Preços é: CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR DE 
PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, COM 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM REGISTRADO EM CONSELHO DE CLASSE PARA ATENDIMENTO JUNTO AO HOSPITAL 
MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, EM REGIME AMBULATORIAL E HOSPITALAR, ABRANGENDO PRONTO 
SOCORRO, ENFERMAGEM E UTI, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE, a serem 
empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo. Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 01): Fica prorrogado o prazo de vigência da Ata 
de Registro de Preços Nº 066/2024, com base no Artigo 10, § 1º do Decreto Municipal nº 10.730/2023 e Lei nº. 14.133, iniciando em 20 de Fevereiro 
de 2025 e encerrando em 30 de Março de 2025. O aditivo se faz necessário para dar continuidade aos serviços, conforme solicitação da secretária, 
Memorando nº 227/2025 e parecer fiscal e jurídico em anexo ao processo. Cláusula Segunda (Termo Aditivo nº 02): Fica prorrogado o prazo de 
execução da Ata de Registro de Preços Nº 066/2024, com base no Artigo 10, § 1º do Decreto Municipal nº 10.730/2023 e Lei nº. 14.133, iniciando 
em 21 de Janeiro de 2025 e encerrando em 21 de Março de 2025. O aditivo se faz necessário para dar continuidade aos serviços, conforme 
Memorando n° 227/2025 e parecer fiscal e jurídico em anexo ao processo. Cláusula Terceira (Termo Aditivo nº 03): No que se refere ao valor pago 
pelos da Ata de Registro de Preços Nº 066/2024, o mesmo permanecerá inalterado conforme tabela abaixo. 
ITEM CÓD DESCRIÇÃO UNID. QTDE VALOR 

UNITÁRIO (R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

1 87653 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, COM TÉCNICO DE ENFERMAGEM REGISTRADO EM 
CONSELHO DE CLASSE PARA ATENDIMENTO JUNTO AO HOSPITAL 
MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, EM REGIME 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, ABRANGENDO PRONTO SOCORRO, 
ENFERMARIAS E UTI. 

Hora 2420 18,21 44.068,20 

Cláusula Quarta As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 14 de Janeiro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR e 
ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação Nrº: 147/2024. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 
14/01/2025. d) Objeto Homologado e Adjudicado: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS INSTALADOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA COMPOSIÇÃO E READEQUAÇÃO 
DE SISTEMAS DE VÍDEO MONITORAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DESTA MUNICIPALIDADE, NESTE MUNICÍPIO. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor 01: BARAZETTI 
TECNOLOGIA E SEGURANCA LTDA - ME. CNPJ/CPF: 23.641.144/0001-22. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 556.500,00. 
Palotina, 14 de janeiro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

REPUBLICADO 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 

CONTRATO Nº. 003/2025 – PREGÃO Nº 173/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: R 
& M ALIMENTOS LTDA – CNPJ: 29.421.808/0001-24. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA A 
COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS A SEREM DISTRIBUÍDAS ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, NO 
MUNICÍPIO DE PALOTINA A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR: R$ 78.392,34 (setenta e oito mil 
trezentos e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 90 (NOVENTA) DIAS, 
CONTADOS A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO. PAGAMENTO: O pagamento será efetuado EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO 
OBJETO LICITADO e o recebimento definitivo, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo setor competente e fiscal de contrato. Sendo 
efetuada a retenção de tributos e contribuições sobre o pagamento a ser realizado conforme determina a legislação vigente. Palotina, 13 de Janeiro de 2025. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

 
REPUBLICADO 

TERMO ADITIVO Nº 02 DE PRAZO E N° 03 DE VALOR AO CONTRATO Nº 024/2024. 
Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE PALOTINA, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço à Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-
000, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e CPF nº 
073.207.009-05, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro a Empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 76.484.013/0001-45, com sede à Rua Engenheiro Rebouças, nº 1376, na cidade de Curitiba, estado do 
Paraná, CEP: 80.215-900, representada neste ato pelo Sr. CLAUDIO STABILE, Diretor Presidente, brasileiro, portador do RG n° 6.034.846-6 
SSP/PR e CPF n° 577.789.229-91, conforme atribuições e deveres da Diretoria Executiva estabelecidos no Estatuto Social, doravante denominada 
CONTRATADA, vem aditar a ata, nos termos da Lei nº. 14.133 de 01 de Abril de 2021 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições 
seguintes, conforme INEXIGIBILIDADE N.º 003/2024, onde o objeto deste Termo contratual é a CONTRATAÇÃO DA COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR, CNPJ 76.484.013/0001-45, PARA FORNECIMENTO ÁGUA E ESGOTO, TAXA DE COLETA 
DE LIXO E MANUTENÇÃO DA REDE PARA O PAÇO MUNICIPAL, SECRETARIAS, SEDES ADMINISTRATIVAS DISTRITAIS E, 
IMÓVEIS PRÓPRIOS E ALUGADOS (PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS PERTENCENTES A ESTA 
MUNICIPALIDADE), PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DESTA MUNICIPALIDADE, a 
serem empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo. Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 02): Fica prorrogado o prazo do Contrato 
de Prestação de Serviços nº 024/2024, por mais 12 (doze) meses, com base no Artigo 84 da Lei nº. 14.133/21, iniciando em 23 de janeiro de 2025 e 
encerrando em 22 de janeiro de 2026. O aditivo se faz necessário para dar continuidade aos serviços, conforme solicitação das secretarias, memorando 
nº 5.031/2024 e parecer jurídico em anexo ao processo. Cláusula Segunda (Termo Aditivo nº 03): Referente aos valores pagos ao referido Contrato 
de Prestação de Serviços nº 024/2024, o mesmo permanecerá inalterado em R$ 1.150.000,00 (um milhão cento e cinquenta mil reais), conforme 
tabela abaixo. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTDE VALOR 
UNIT. (R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

103 CONSUMO DE ÁGUA 01 UNID. 650.000,00 650.000,00 
1791 TAXA COLETA DE LIXO 01 UNID. 420.000,00 420.000,00 
1798 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 01 UNID. 80.000,00 80.000,00 

Cláusula Terceira As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 09 de janeiro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 44/2025 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento de exoneração de cargo 
protocolado sob n° 265/2025; RESOLVE: Art. 1º - Exonerar a servidora abaixo qualificada do respectivo cargo de provimento efetivo a partir de 15 de janeiro de 
2025. 

Mat. Nome Cargo 
2676 GISELE DA COSTA FIALHO PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ANGELO DE CARLI, EM 15 DE JANEIRO DE 2025.  

 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
DECRETO N.º 006/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 
FIXA O VALOR DA UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de janeiro de 2025. 
DECRETO N.º 007/2025, 14 DE JANEIRO DE 2025 
REGULAMENTA A CAMPANHA NOTA FISCAL PREMIADA EDIÇÃO 2025, INSTITUÍDA NOS TERMOS 
DAS LEIS MUNICIPAIS Nº 2.481/2017 E 2.978/2021. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 14 de janeiro de 2025. 
DECRETO N.º 008/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 119/2014 SOBRE USO DE UNIFORME PELOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ENTRE RIOS DO OESTE. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 15 de janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  083/2025,  DE  09  DE JANEIRO DE 2025. 
REVOGAR A PORTARIA Nº 075/25. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 09 de Janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  084/2025,  DE  13  DE JANEIRO DE 2025. 
NOMEIA SERVIDOR DESTA MUNICIPALIDADE. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de Janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  085/2025,  DE  13  DE  JANEIRO DE 2025. 
CONCEDER DIARIA A SERVIDOR DESTA MUNICIPALIDADE.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de Janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  086/2025,  DE  13  DE JANEIRO DE 2025. 
INTERROMPER A FRUIÇÃO DE FÉRIAS DE SERVIDOR.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de Janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  087/2025,  DE  13  DE JANEIRO DE 2025. 
ALTERAR A FRUIÇÃO DE FÉRIAS DE SERVIDOR.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de Janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  088/2025,  DE  13  DE JANEIRO DE 2025. 
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de Janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  089/2025,  DE  13  DE JANEIRO DE 2025. 
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de Janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  090/2025,  DE  13  DE JANEIRO DE 2025. 
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de Janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  091/2025,  DE  13  DE JANEIRO DE 2025. 
CRIA A COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICIPIO E 
NOMEIA SEUS MEMBROS.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  092/2025,  DE  13  DE JANEIRO DE 2025. 
CONCEDE    PROGRESSÃO    FUNCIONAL   A  SERVIDOR DO QUADRO DE  CARGOS   DE   
PROVIMENTO EFETIVO. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  093/2025,  DE  14  DE JANEIRO DE 2025. 
INTERROMPER A FRUIÇÃO DE FÉRIAS DE SERVIDOR.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 14 de Janeiro de 2025. 
PORTARIA Nº  094/2025,  DE  15  DE JANEIRO DE 2025. 
INTERROMPER A FRUIÇÃO DE FÉRIAS DE SERVIDOR.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 15 de Janeiro de 2025. 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO:12/2025/02 
Nº DO ADITIVO SEGUNDO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO - CONTRATO Nº 04/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO Nº 86/2022 
CONTRATADO: BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO PARANÁ 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 15 DE JANEIRO DE 2025.  
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO 

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 



QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025
Edição 11.416Publicações Legais 07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 004/2025 - Objeto: Seleção de Propostas - Registro de preço para 
futuras aquisições de medicamentos e itens de saúde para atender aos usuários do SUS da 
Rede Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu, mandados judiciais, unidades de urgência e 
emergência e demais demandas relacionadas à saúde pública no município, pelo período de 12 
meses, conforme quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos. Abertura e 
avaliação das propostas: 30 de janeiro de 2025, às 9:00 horas. Retirar o edital no site 
www.gov.br/compras/pt-br UASG 987563. Maiores informações 08:00 às 17:00horas de 2ª a 
6ª feira pelos e-mail’s dirlei.dcs@pmfi.pr.gov.br – dirlei.dcs@gmail.com. Foz do Iguaçu-PR, 
15 de janeiro de 2025. Leandro Ribeiro Vargas / Diretor de Licitações e Contratos

Pág. 1 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ - CISCOPAR 

1° ADITIVO – PRAZO-VALOR 
CONTRATO Nº 05/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 43/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS E TESTES HIDROSTÁTICOS, 
PARA O AME – AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADE DO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ – CISCOPAR 
CONTRATADA: ECOLÓGICA OXIGÊNIO LTDA – EPP;CNPJ sob nº 
04.486.774/0001-25, neste ato representada pelo Sr.  ACIR NICOLLI. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO:  Fica prorrogado o contrato acima citado 
pelo período de 12 (doze) meses, passando sua vigência de 12 de janeiro de 
2025 a 11 de janeiro de 2026. 
CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR: Conforme calculo do índice INPC, 
período entre 01/2024 a 12/2024 é de 4,767940 %, segue o reajuste unitário: 
CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas e em pleno vigor as demais 
cláusulas do referido contrato. Toledo-PR, quarta-feira, 15 de janeiro de 2025 
Rodrigo André Schanoski - PRESIDENTE DO CISCOPAR 

 
 

	̘ O bom desempenho acompanha o clima favorável registrado durante o desenvolvimento das culturas de primeira safra

Safra 2024/25 tem aumento estimado em 
8,2 % e expectativa de clima favorável

CONAB

Os agricultores brasileiros deve-
rão colher 322,3 milhões de tone-
ladas de grãos na safra 2024/25. O 
resultado equivale a um crescimen-
to de 8,2% frente à produção da sa-
fra anterior, ou seja, 24,5 milhões 
de toneladas a mais a serem co-
lhidas. A nova estimativa da Com-
panhia Nacional de Abastecimento 
(Conab) mantém a previsão de re-
corde na produção na série histó-
rica, caso o resultado se confirme. 
O bom desempenho acompanha o 
clima favorável registrado duran-
te o desenvolvimento das culturas 
de primeira safra. Aliado a isso, a 
área total semeada está estima-
da em 81,4 milhões de hectares e 
deve crescer 1,8% quando compa-
rada com o ciclo 2023/24. Os da-
dos foram divulgados pela Compa-
nhia nesta terça-feira (14), durante 
o anúncio do 4º Levantamento da 
Safra de Grãos 2024/25.

Principal produto cultivado no 
país, a soja deve registrar uma pro-
dução de 166,33 milhões de tone-
ladas, 18,61 milhões de toneladas 
acima do total produzido na safra 
anterior. Após um ano de quebra na 
safra, o atual ciclo tende a recupe-
rar a produtividade média das lavou-
ras. Para esta temporada, é espera-
do um desempenho médio de 3.509 
quilos por hectare, frente a 3.201 kg/
ha registrado em 2023/24. O plantio 
da oleaginosa ocorreu de forma con-
centrada, principalmente, a partir do 
final de outubro. Com isso, a colheita 
também deve ocorrer, em sua maior 
parte, a partir do final de janeiro. As 
condições climáticas, no período 
analisado, vêm favorecendo a cultu-
ra até o momento, mas a Conab ain-
da mantém as atenções para os efei-
tos do comportamento climático até 
a finalização dos trabalhos de co-
lheita do grão.

Com o segundo maior volume 
de produção, o milho deve regis-
trar uma colheita total de 119,6 mi-

lhões de toneladas em 2024/25, 
3,3% acima da temporada ante-
rior. Para a primeira safra do cereal 
é esperada uma redução de 6,4% 
na área semeada. Por outro lado, 
a produtividade média deve cres-
cer 4,8%, chegando a 6.062 qui-
los por hectare. As precipitações 
frequentes, intercaladas com perí-
odos de sol, favoreceram o desen-
volvimento da cultura nas princi-
pais regiões produtoras. Com isso, 
é esperada uma colheita de 22,53 
milhões de toneladas. Já os plan-
tios da segunda e terceira safras do 
grão têm início a partir deste mês e 
abril, respectivamente.

No caso do arroz, a semeadu-
ra para o ciclo 2024/25 ultrapassa 
90% da área total prevista para esta 
safra nas principais áreas produto-
ras do país, estimada em 1,75 mi-
lhão de hectares, o que representa 

um crescimento de 8,5%. Além da 
maior área semeada, a Conab tam-
bém espera uma recuperação nas 
produtividades médias das lavou-
ras no país, saindo de 6.584 qui-
los por hectare para 6.869 kg/ha. 
Essa combinação de fatores leva a 
expectativa de um incremento de 
13,2% na produção, estimada em 
11,99 milhões de toneladas.

Importante dupla do arroz no pra-
to dos brasileiros, a produção total de 
feijão também deve registrar cresci-
mento de 4,9%, sendo estimada em 
3,4 milhões de toneladas, a segun-
da maior safra dos últimos 15 anos, 
perdendo apenas para a tempora-
da 2013/14. O resultado acompa-
nha tanto o incremento de área como 
de produtividade. Apenas na primei-
ra safra da leguminosa, a colhei-
ta tende a apresentar uma elevação 
de 15,5%, estimada em pouco mais 

de 1 milhão de toneladas. A colheita 
deste primeiro ciclo da cultura está 
em andamento, com 19,4% conclu-
ída na primeira semana de janeiro.

ALGODÃO - Para o algodão, a 
Conab prevê um crescimento de 
3,2% na área a ser semeada, quan-
do comparada com a última safra, 
sendo estimada em 2 milhões de 
hectares. Já a perspectiva é de uma 
produção de pluma em 3,7 milhões 
de toneladas, figurando entre as 
maiores já registradas na série his-
tórica caso o resultado se confirme. 
Já no caso das culturas de inverno, 
a colheita da safra 2024 está encer-
rada. Para o trigo, principal produto 
cultivado, a produção foi estimada 
em 7,89 milhões de toneladas, 2,6% 
abaixo da colhida na safra de 2023. 
Essa queda foi ocasionada, princi-
palmente, pela redução de 14,2% 

na área de plantio nos estados da re-
gião Sul, aliada ao comportamento 
climático desfavorável durante todo 
o ciclo da cultura no Paraná e nas re-
giões Sudeste e Centro-Oeste.

MERCADO – Com a quebra de 
safra de soja verificada no ciclo 
2023/24, as exportações da oleagi-
nosa no ano passado atingiram 98,6 
milhões de toneladas. Para o farelo, 
foram comercializadas no mercado 
externo 22,9 milhões de toneladas 
e para o óleo 1,35 milhão de tone-
ladas. Já com a recuperação na co-
lheita da soja para este ciclo, a Co-
nab também prevê um aumento nos 
embarques neste ano. Para a safra 
2024/25, as vendas internacionais 
do grão devem atingir 105,47 mi-
lhões de toneladas. As exportações 
de farelo foram mantidas em 22 mi-
lhões de toneladas, e as de óleo em 

1,4 milhão de toneladas.

MILHO - A Companhia realizou 
um ajuste nas exportações do cere-
al na safra 2023/24, agora estima-
das em 38,5 milhões de toneladas. 
Com um consumo projetado próxi-
mo a 83,57 milhões de toneladas, 
a expectativa é que o estoque final 
do produto se estabeleça em torno 
de 2,5 milhões de toneladas. Para a 
temporada 2024/25, as vendas para 
o mercado externo estão estimadas 
em 34 milhões de toneladas, en-
quanto que o consumo tende a ficar 
em 86,4 milhões de toneladas. Com 
o aumento na produção, os estoques 
tendem a registrar recuperação e fe-
char em 3,5 milhões de toneladas 
no final do atual ciclo, garantindo o 
abastecimento interno, sobretudo do 
setor de proteína animal.

ARROZ - Para o arroz, o con-
sumo foi atualizado para 10,5 mi-
lhões de toneladas, valor próximo 
da média de consumo dos últimos 5 
anos do setor orizícola. Sobre a ba-
lança comercial do produto na sa-
fra 2023/24, com os preços inter-
nos operando acima das paridades 
de exportação, na maior parte do pe-
ríodo de comercialização, aliado à 
menor disponibilidade interna e a re-
composição produtiva norte-ame-
ricana, a projeção é de redução dos 
volumes exportados para 1,5 milhão 
de toneladas pelo Brasil. Já para a 
safra 2024/25, em meio à projeção 
de recuperação produtiva e arrefe-
cimento dos preços para o próximo 
ano, estima-se um aumento das ex-
portações de arroz brasileiro para 2 
milhões de toneladas. Mesmo com a 
alta nos volumes embarcados, o es-
toque final no ciclo 2024/25 deve 
registrar recuperação e estar próxi-
mo a 1,28 milhão de toneladas no fi-
nal de fevereiro de 2026.

BRASÍLIA

Produção da safra brasileira caiu 7,2% em 2024, estima IBGE
A safra brasileira terminou 2024 

com a produção de 292,7 milhões de 
toneladas de cereais, leguminosas e 
oleaginosas, o que representa recuo 
de 7,2% em relação à safra 2023. A 
estimativa faz parte do Levantamen-
to Sistemático da Produção Agríco-
la (LSPA), divulgado nesta terça-feira 
(14) pelo Instituto Brasileiro de Geo-
grafia e Estatística (IBGE).

O resultado esperado de 2024 
fica 22,7 milhões de toneladas abai-
xo da colheita de 2023, que alcan-
çou 315,4 milhões de toneladas. A 

última vez que o Brasil experimen-
tou queda na safra foi em 2021, 
com recuo de 0,4%.

O LSPA é uma estimativa men-
sal do IBGE para a área plantada e 
a produção agrícola brasileira. Esta 
foi a 12ª edição referente a 2024, ou 
seja, o prognóstico final para a safra 
do ano. O tamanho real da safra bra-
sileira será informado pelo instituto 
na Pesquisa Agrícola Municipal, que 
será divulgada apenas em setembro.

Apesar do recuo na produção, a 
LSPA indica que a área colhida em 

2024 alcançou 79 milhões de hec-
tares (para se ter uma ideia, os es-
tados de São Paulo e Minas Gerais 
somam extensão territorial de 85,3 
milhões de hectares), crescimento 
de 1,6% em relação a 2023. Isso 
representa uma área colhida 1,2 
milhão de hectares maior, ou seja, 
além da produção, caiu a produtivi-
dade da safra.

De acordo com o gerente de agri-
cultura do IBGE, Carlos Guedes, 
questões climáticas explicam a que-
da na produtividade. “Houve atraso 

no plantio da soja por problemas cli-
máticos, principalmente nas regiões 
Centro-Oeste e Sul. Houve exces-
so de chuvas no Sul do país, com as 
enchentes no Rio Grande do Sul, que 
destruíram algumas lavouras de ar-
roz, soja e milho 1ª safra [o cereal tem 
duas safras anuais]. Isso sem contar 
as altas temperaturas e poucas chu-
vas na 2ª safra, afetando o milho e o 
trigo”, explicou.

PRODUTOS - A soja é o prin-
cipal produto agrícola brasileiro, 

com produção estimada de 144,9 
milhões de toneladas. Em segui-
da, figura o milho, como 114,7 mi-
lhões. O arroz, com 10,6 milhões 
de toneladas é o terceiro principal 
produto. Juntos, os três alimentos 
representam 92,3% da estimati-
va da produção e 87,2% da área a 
ser colhida.

Analisando estado por esta-
do, o levantamento revela que o 
Mato Grosso é o maior produtor 
nacional de grãos, com partici-
pação de 31,4%, seguido por Pa-
raná (12,8%), Rio Grande do Sul 
(11,8%) e Goiás (11,0%).

Em relação às regiões, o Centro-
-Oeste lidera a produção de cere-
ais, leguminosas e oleaginosas, com 
144,6 milhões de toneladas (49,4% 
do total). Em seguida aparecem o 
Sul, com 78,3 milhões de toneladas 
(26,8%); o Sudeste, com 25,8 mi-
lhões de toneladas (8,8%); o Nor-
deste, com 25,8 milhões de tonela-
das (8,8%); e o Norte, 18,2 milhões 

de toneladas (6,2%).

ESTIMATIVA PARA 2025 - O 
IBGE divulgou também um prognós-
tico para a safra 2025. De acordo 
com o levantamento, a safra brasilei-
ra de 2025 deve somar uma alta de 
10,2% em relação à de 2024 – 29,9 
milhões de tonelada a mais. De acor-
do com Guedes, o crescimento se 
deve à recuperação da safra de soja, 
que passou por muitos problemas 
em 2024. “Isso se soma às condi-
ções climáticas favoráveis às lavou-
ras na maior parte do Brasil, mesmo 
com atraso no início do plantio. Os 
produtores conseguiram recuperar o 
atraso, utilizando-se de alta tecno-
logia. Tem chovido de forma satisfa-
tória na maioria das regiões produto-
ras, o que beneficia as lavouras que 
estão em campo, como a soja e o mi-
lho de 1ª safra”, completou.

Da Agência Brasil
BRASÍLIA

WENDERSON ARAUJO/AGÊNCIA BRASIL

	̘ O resultado esperado de 2024 fica 22,7 milhões de toneladas abaixo da colheita de 2023


	pag06
	pag07

		2025-01-15T18:06:19-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-01-15T18:06:26-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




